UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo

Zype, Frans van den

Antverpiæ, M. DC. XLV.

De sententia excommunicationis, suspensionis, & interdicti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

ciuntur; à die publicationis,
De sententia excommuni-
cationis, suspensi-
onis, & interdicti.

R E S P O N S V M I.

*Non facile consulenda censu-
ra, sed circumspecte;* &
*non nisi in extrema nece-
sitate, cum sperantur pro-
babiliter profutura.*

CVM assessorum officium sit
Grecā consilia iudicibus, quibus
affident, dare, l.s. D.l. 3. C.de
off. assessor. alioquin de imperitia
teneatur: l.2. D. quod quisque ir-
malè gloriatur assessor quidquid
seuērū actum est, se authore à Pre-
lato T. esse decretum: peius que-
ritur omissa quādā consilia, quasi
iuxta mortem acerba, aduersus
quosdam regulares, de compe-
tentia iurisdictionis cum illo litigantes:
peſſimēque adeo illum in-
itigat ut eos fulmine anathematis
feriat, dirisque omnibus deuotis,
publicis programmatibus pro-
mulget. rectius D. Benedictus in
Reg. c. 27. De Sacerdoce, nouerit, in-
quit, infirmariū se ſuſcepiffe curam a-
nimarum, non ſuper ſanas tyranidem.
Sic inter catēra D. Pauli ad Ti-
motheum epifcopalia monita &
illud refertur; oportet Epifcopū
non eſſe percuſſorem; non litigio-
ſum: ep. 1.c.3. ep. 2.c.4. arguere, ob-
ſecrare, increpare; ſed in omni pa-
tientia, qua Gratianus diſ. 45. 46.

go. per ſanctorum ſententias di-
ducit: & Concil. Trid. ſ. 13.c.1. fere
contrahit: vt Epifcopi paſtores ſe non
percuſſores eſſe meminerint: atque ita
praeſte ſuis ſubditis oportere; ut non in
ijs dominentur; ſed illos tanquam filios
& fratres diligant: elaborenq; ut hor-
tando, & monendo ab illictis deter-
rent: ne phi deliquerint debitis eos pa-
nu coercere cogantur. quos tamen, ſi

quid per humānam fragilitatem pecca-
re contigerit, illa Apoſtoli ab eis eſt fer-
uanda preceptio, ut illos arguant, obſe-
crent, increpem in omni bonitate, &
patientia, cum ſepe plus erga corri-
gidos agat benevolenta, quam auſteritas,

plus exhibitatio quam comminatio, plus
charitas quam potest. quatenus, in-
quit Gregorius c. 4. diſ. 45. per ſpi-
ritum charitatis & pacis omnis mate-
ria, ſcandalorum, & preſumptio inui-
dorum, arque oppreſſio ſimpliſum fra-
trum, de Eccleſijs Damini auferantur.

Hi, inquit Leo c. 6. diſ. 45. qui que-
ſaa ſunt querunt, non que leſu Chriſti;
facile ab hac lege diſcernuntur, & dum
dominari magis, quam ſubditus conſule-
re querunt, placet honor, inflat ſuper-
bia, & quod prouifum eſt ad concordiam
tendit ad noxam. quare ibidem c. 8.

ex Concilio Braccarenſi, ſeu quo-
dam ſapiente, Leuitir, inquit, caſti-
gaus reuerentiam exhibet caſtiganti;
asperitatis autem nimis increpatio, nec
correctionem recipit, nec ſatuem: vera
iufititia compaſſionem habet, falſa de-
dignationem. Ibid. c. 15. talis loquela
non illuminat cœcum, non ſanat agro-
tum, non curat infirmum: ſed magis
occidit, & in deſperationem periclitan-
tem mittit. boni etenim rectores ma-
gis per humilitatis & mansuetudinis
lementum ſtudent peccantes ab erro-
ris laqueo eruere; quam per auſterita-
tem in foueam perditionis nutantius pro-
pellere. His applicat Gregorius diſ.

46. c. 1. illud Prophetæ: vos au-
tem cum auſteritate imperabatis eiis,
& cum potentia, cum auſteritate
& potentia imperant, qui ſubditos
ſuos non tranquille ratiocinando corri-
gere; ſed aperte inſtelleſe dominando
feſtant.

De ciuili queſtione agitur; ma-
joritate & obedientia, iurisdi-
ctione, ſubiectione, atque exem-
ptione: coque aſſessor inſtigare
prælatum debeat, ad amicam,
tranquillamque diſceptationem:
iuxta c. cum perſone de priuilegiis. non
ferro armare, & fulmine, at-
que ira perpetua aduersus appellan-
tes: quin ſuggerere monitum

Con-

^{3.} Adiſe chas-
ritas abſit
ſimpliſum
fratrum
oppreſſo.

^{4.} Vi preſtit
caſtigatio
lenis.

^{5.} Sine auſte-
ritate.

Sine indi-
gnatione
repetitum
examen
per appel-
lationem.

^{1.}
Affeſſor
reſtē con-
ſuſere deſ-
bet ne de
imperitia
teneatur.

^{2.}
Paſtores
non per-
cultores vt
Pratiſt. eſ-
ſe debeat.

Concilij Sardicensis conueniebat. Episcopus, inquit, qui aut iustè aut iniuste aliquem erexit, patienter accipiat, ut negotium discutatur, ut vel probetur sententia eius à pluribus; vel emendetur: solus enim Deus impeccabilis est, & errare non potest: & Innocentij, graue, inquit, non oportet videri cuiuscumque retrahari iudicium, quia veritas exigitata sepius magis spé desicit in luce, & perniciies revocata in iudicium grauius & sine parientia condemnatur, nam fructus diuinus est iustitiam sapientia recenti. c. graue. 35. q. 9.

Quamvis autem excommunicatio sit nervus ecclesiasticæ disciplinæ, sobriè tamen magnâque circumspetione exerendus est, cum experientia doceat, si temere incutatur, magis contemni, quam formidari, & perniciem potius parere, quam salutem. Trid. f. 25. c. 3. & propterea circumspiceret undequaque oportet quem siue appartenet sit habita; obediētiam, & medelam, an contemptum, & venenum. nemo episcoporum. 11. q. 3.

Adde excommunicationem non nisi ob crimen mortale posse infligi. d. c. nemo. c. nullus 11. q. 3. in hac autem causa classicos esse autores, qui id, ob quod excommunicandi fecerint, volunt licere. ideoque probabilitas huiusmodi opinionis excusabit errantes à mortali. adeoque male Prälatō confulitur, ut ad excommunicationem procedat, confilia lenia errantibus, seuera contumacibus debentur; qui scientes, prudentes insurgunt aduersus indubitos superiores. expendendū etiam est calamum quassatum confringendum non esse; lignum fumigans non extinguidendum; & illud Davidis, virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Baculus pastoralis non propter pastorem datur; sed propter oves. ut errantes in reclam viam cogat; non ut dispergat; sed colligat, quod quamdiu

Sobriè &
circumspetio
etc.

Ob crimen
indubio
mortale.

negne blandis verbis paret, neque minus
flectitur, neque beneficij mouetur.
Agnout & Ouidius;

Cumando fieri quedam maior audire-

mus

Vulnus, quæ melius non terigisse
fuit.

Censet idem;

Temporibus medicina valet: data
tempore prosunt,

Et data non apto tempore vincent.

Hæc tempora discernere boni iudicis, boni affectoris est. discretio mater virtutum est. D. Benedictus in Regula, c. 64. superiorum monet ut in correptione prudenter agat. eam prudentiam in quatuor constituit Hæfrenius d[icit] quis. mon. l.8. t.2. d.5. quos, quamobrem, quando, & quomodo corripiat. eaque explicat. & quo prudentius & circumspictrius procedatur in re summi mometi, vt est excommunication, quod exigit Cœcilius Trid. d. c. 3. iam olim à Concilio Carthaginensi 4. constitutum fuerat, vt Episcopus consilium suorum faderdotum adhiberet: alioquin irrita esset sententia. c. si Episcopus. 15. q. 7. eti[us] verò confuetudo valeat, vt Episcopus non in omnibus adhibeat Capituli sui consensum; c. 2. de consuetudine in s. tamen in tanto negotio matura circumspetione opus est; & ibi salus, vbi consilium.

De clerici percussore, compo-
tatore, incensuram inci-
diffe declarato, denuntiato.

RESPONSUM I.

Alt sententia excommunicationis incurse declaratoria, reum seclusum à probatione. Et quidem excommunication ab homine plerunque ob contumaciam delinquentis fertur. c. cum non ab homine. & ibi gloss. x. de ind. c. repre-

bensibilis. x. de appell. eoquæ trinæ canonem monitiones prærequiruntur. c. con-
siderante signis sua-
stitutionem. de sent. excommun. in 6. sed
canonis excommunicatio ex se-
cuta contumacia mutationem nul-
lam accepit, sed oritur ex ipso fa-
cto, v. genitio manuum vi-
olentiarum: quæ si vera non sit; se-
cuta contumacia veram non fa-
cit: non ergo Judex poterit proce-
dere ad declarationem talis veri-
tatis; nisi sibi constiterit de verita-
te: non de contumacia potest qui-
dem ob contumaciam excommu-
nicare; salvo hodie decreto & c.
3. f. 25. Trid. non potest declara-
re incidisse in d. canonē, qui non
re ipsa inciderit, longè distat, quæ
ex canone incurritur; & quæ ob
contumaciam infligitur excom-
municatio: reseruata illa est Pape;
ab hac ipse Index potest absolu-
tere.

Oportuit ergo antea Judicem
cuncta rimari. c. indicantem. 30. q. 5.
& rei gestæ etiam ex officio in-
quirere veritatem. Clem. sape de
verb. signif. verb. non sic tamen vers.
interrogabit etiam. c. oblate. q. sape-
rior. in verb. neuro prosequente, ut pe-
riculum evitetur. x. de appell. & spe-
cialiter in materia excommunica-
tionis Judicem ex officio debere
defectum supplere deciditur in c.
exceptionem. X. de except. Vid. l. si non
defendantur. D. de pan. in v. & qui co-
gnoscit, debetbit de innocentia eorum
querere.

Cum ergo exceptum fuerit, id
quod factum est, non ad injuriam
inferendam actum esse; sed vim
depellendam, aut præueniendam
eius, qui consuevit & cultris, &
gladio, & bombarda in alios in-
filire; ad eumque magis procul à
corpo rei, ne & in illum infili-
ret, remouendim; (quæ prouia-
da est defensio, & sub canonem si
quis suadente. 17. q. 4. non cadit) seu
aliás, non suadente diabolo, sed
alio motu; si volebat Index ad
declarationem canonis procede-
re, ac denuntiationem; debebat

D d etiam

DE IVR. CANON.
 & 10. X. de sent. excomm. an subito
 motu, iusto dolore, affectus iniu-
 ria. Vide Narr. in Manual. c. 27. n.
 75. & seqq. n. 80. & seqq. Marc. Ant.
 Gen. in prax. c. 24. n. 9. DD. p. 51.
 irritatione percutoris, seu iniui-
 tatione ad illum percutendum,
 vt hic sub his verbis, perente, si au-
 sis; & similibus, quæ potius ipsum
 percutsum irretirent, quia incidit
 etiam in canonem clericus, qui
 suadente diabolo se ipsum percu-
 tit. Vid. Narr. in Man. c. 27. n. 75.
 & seqg. adeoque & qui mandat
 Narr. ibid. se ipsum suadente dia-
 bolo percuti. nisi hæc verba ea
 mente proferantur, vt continet
 monitionem considerationis, qual-
 itatis personæ sacrofæctæ, &
 tangi prohibita; & coque sono di-
 cantur, vt non iurgant; sed mo-
 nentis vocem habeant.

Præter hæc allegauerat reus, (vt
 piarum mentium est timere cul-
 pam etiam ubi culpa non est) se
 sacerdoti, facultatem à sede Sede
 Apostolica habenti, confessum,
 & ab eo absolvutum esse: idque il-
 lius syngraphâ docuerat.

Verum quidem est acta in furo
 conscientia non praedita dicare fo-
 ro externo; & propterea in hoc
 non prodebet absolutionem etiam
 ex vi Lubilæi in furo penitentie
 obtentant tradit Conarr. in c. alia
 mater. f. 11. n. 10. ad tollendos ef-
 fectus fori judicialis, inquisitione
 Iudicis, aut accusationem partis,
 aliosque: plure que citat Zerulapex.
 p. 1. v. absolutio. q. 2. at verò cum fo-
 ro penitentie satisfactum esse
 constat; si in externo veterius aga-
 tur, spectandus est admodum fi-
 nis, quo vergat externa hæc actio.

cum medicinalis sit excommunicatio,
 non mortalis: disciplinans, novardi-
 cans. dum tamen si in quem lata fue-
 rit non contemnat: caudè prouideat lu-
 dex ecclesiasticus, ut in ea ferenda offe-
 dat se prosequi, quod corrigentur fuerit
 & medentis. ita Concilium occu-
 menicum sub Innocentio III. c. 1.
 X. de sent. excomm., in 6. ita & Pau-
 las

^{4.}
 Preferrim
 in compo-
 sitoris us.

Iniuria, iurgia, & pugna, ebrie-
 tatis effectus sunt in potitantibus;
 magis, quam suasionis diabolus,
 cuius iam non sunt perfectè ca-
 paces. Symbolicè, inquit Maledi-
 citor. in meditat. Theolog. diei 13. n. 6.
 dicitur Noë quatuor animalium
 sanguinem mischuisse vitis, dum
 eam plantaret, radicibus simiæ,
 leonis, porci, & agni. Ebrii enim
 forma exteriori solum sunt ho-
 mines: aliqui instar simiarum ri-
 dici, & moriones; alij feroci, vt leones;
 alij lubrici, vt sues; alij
 denique pij, boni, blandi, vt agni.

Sic in vite latens simius, leo, porcus,
 & agnus.

Vini virtus enarratur 3. Es-
 dræ c. 3. inter cætera; sed u. men-
 tem, item, Regis & orphani reddit
 mentem vanam. & j. & non meminit
 regem, & magistratum: & j. & cum
 à vino merserint & surrexerint, non
 meminerunt, qua gesserunt.

Igitur an excommunicatus sit,
 percursor clerici, pèdet à circum-
 stâtia, seu cassa: an suadet diabo-
 lo, an Baccho percusserit. d. c. si quis
 suadente. 17. q. 4. an seducta & vana
 mente, quando iam magistratus,
 aut clerici persona non distingui-
 tur: quando surgunt iræ, &
 pauper cornua sumit. an instru-
 ctionis, an defensionis causa: c. 2.

^{5.}
 Ex quibus
 circumstâ-
 tis pendet
 declaratio.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS. 35

las 1. Cor. c. 5. incestuosum excommunicandum censuit: *ut spiritus*, inquit *saluus fiat*. at hic in reo non est contumacia erga Ecclesiam, aut contemptus: quinimo probavit se recurrisse ad claves Ecclesiæ renuntiæs diabolo, reconciliatum se Christo, quatenus culpa subesse poterat; ac reconciliationem publicam fecit, eam producendo in iudicio.

At inquietus opus esse exemplo: vt sciat populus punitum esse delictum: eoque spectare publica iudicia; & excommunicationem ad continentos in disciplina populos salutarem. d. e. 3. f. 25. Trid. coque ait Conarr. in rubric. d. c. alma n. 13. medicinalis esse excommunicationem, cum saltem populus remedium per eam capiet: sed casum non proponit Couarr: cum iam per iudicem secularem præventione ad vindictam agitur, & cui sic absolutus, tamen, si reus deprehendatur, peccatas dabit.

^{7.} An saltem denuntiatio runc convenientia. Ait sententia, eum pro tali denuntiandum esse, promulgari per parochias excommunications & excommunicatorū nomine, exigit. c. debentia. q. 3. sed cui nunc bono aut medicinali? cum neque populus satis hic capit quomodo ad Dominum reveritus, Christi & ecclesiæ membrum iterum factus, è diaboli potestate assertus, iterum diabolo traditus declaretur? is enim dicitur effectus excommunicationis. c. omnis christianus. II. q. 3: quia, inquit, ibid. Augustinus, extra ecclesiam diabolus est; sicut in ecclesia Christus: ac per hoc quasi diabolo traditur, qui ab ecclesiæ sua communione remouetur. non satis capit vulgus dittantiam ytriusque fori. liquidis exemplis opus est pro instructione vulgi, & disciplinali.

Sed hic priuatim iam emendato, confessio & absoluto, denuntiatio hæc medicinalis non appetet; neque populo, vindictam à iudice qui præuenit, expectant; neque consistentiam absolutionis sacra-

mentalism, cum hac denuntiatione, fatis capienti, utilis: neque ad visitatione necessaria: cum denuntiatur hic hodie tam pauci ex multis, qui excommunicationes a relatas notoriè incurront. Ut finis medicinalis ac salutaris satis hic deprehendi non videatur; seu quod ea denuntiatio ad finem dumtaxat ab ecclesia propositum dirigatur. Sic Marc. Anton. Gen. in praxi. c. 27. ait Neapol. obseruari, vt in foro conscientia absolutus non inquietetur in iudiciali: neq; tum considerari publicam utilitatem post Nauarr. & Henriquez. præferim vbi pars non instat, sed index agit ex officio, seu promotor, qui hic in illud quoad inquisitionem subrogatur. Quod multo maxime obtinere debet, cum & index secularis criminis vindictam pro populo est curaturus.

Sanè D. Paulus, postquam incepsit, illum Corinthium, quem ep. I. ad Cor. c. 5. excommunicatione terruerat, cū ep. 2. c. 2. corrum cognovit, Corinthios ipsehortatur, vt ei condonent, & consolentur: ne foris, inquit, abundantior irititia absorbeat: & iterum; tibi secreto vos, vt confirmetis in illum charitatem. non aggrauauit censuram aduersus iam poenitentem.

Sed & Couarr. in d. rubric. n. 13. Et quali admittit tum non esse procedendum ad excommunicationem; cum excommunicatus non ad poenitentiam conuertetur verisimiliter, sed indurabitur. per c. proœst. vers. quod f. 23. q. 5. Vbi & causa additur, quia & plectendo & ignoscendo, ut solum bene agitur, ut vita hominum corrigatur. & iterum, sine severitate, sine lenitate non nisi officium dilectionis impleatur. hæc tantum spectari hic, nec reus, nec vulgas capiет præsertim cum, negligēte causam procuratore, nec monitus quidem semel sit reus, ut culpam agnosceret, aut emendaret; aut se de contumacia aut crimine purgaret; exceptionemque, quæ inno-

D d 2

cens

cens haberetur, probaret: cùm se curus ipse iuxta vxorem audiret concessionem, sub qua anathema illud denūtiabatur, non sic medici s̄us ægris potionēs propinan̄t. magis austere imperat̄is speciem hæc habere, quām comparentis vulgo videntur; & forte magis perniciem parere, quām salutem. quo respici imprimis desiderat Concilium Trid. d.c. 23. s. 25. ver. iustitia compassionem habet: falsa designationem. c. 15. dist. 45.

Cum vero
iuris
on est, res
et appell
latur, &
quo effe
ctu?

Recte ergo mox à tempore d. notitiae appellavit denuntiatus à declaratoria, à qua cadit appellatio; quæ omnia suspendit, cùm excessius, ut hic, non est notorius. c. peruenit. X. de appell. eoquæ retro reddit irrita, quæ medio inter sententiam & legitimam appellationem tempore acta sunt. c. non solum de appell. in 6. quamvis lata ab homine non suspenditur, sed executionem secum trahit, & promulgari potest. c. pastoralis s. verum X. de appell. & timenda est, quamvis ob nimis rigorem multum habeat ex iniquo. c. quibus. c. si Episcop. 11. q. 3. sed an etiam nulliter lata? si intolerabilis in forma sit error, aut post appellationem lata sit, non obest. c. per tuas 40. X. de sent. excomm. c. 46. X. de app. c. sacra x. de sent. exc. c. non debet 11. q. 3. in alijs nullitatibus, vt etiā cùm sententia ex toto iniqua est, grauis inquisitionis est. c. cui est. 11. q. 3. d. c. per tuas. vide late Marthæ de iuris. p. 3. c. 15. 14. 18. & hodie per Sancti Clem. VIII. 1600. incip. ad tollend. nullitas declarari non potest, nisi auditis partibus, & causa cognita. s. censure. sed in s. seqq. in eadem sanctione. s. absolutio in verb. cum dubitatur de nullitate, item si occurrat dubium facti, vel probabile dubium iuris videtur nullitatē, quæ palam sit, non obstat; sed quæ dubia, neque mox notorium quid evadit ex actis: quia hoc tolleret distinctionem notorij, vel non notorij percussoris clerici appell-